paling banyak sebesar Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah), yang di mana 

kekayaan tersebut tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha. Serta 

memiliki jumlah hasil penjualan tahunan atau omset tahunan minimal 

Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) hingga paling banyak sebesar 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah). 

c. Usaha Menegah 

Suatu usaha dapat dikategorikan sebagai usaha menegah apabila memiliki 

jumlah kekayaan bersih paling sedikit Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) dan paling banyak sebesar Rp10.000.000.000,00 (sepuluh milyar 

rupiah), yang di mana tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha. Serta 

memiliki jumlah hasil penjualan tahunan atau omset tahunan minimal sebesar 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah) dan paling banyak 

sebesar Rp50.000.000.000,00 (lima puluh milyar rupiah). 

Selain itu, kriteria setiap UMKM juga dijelaskan dalam Pasal 35 PP No.7 

tahun 2021 tentang Kemudahan, Pelindungan, dan Pemberdayaan Koperasi dan 

UMKM, sebagai berikut:

[...]

Usaha kecil untuk usaha dengan modal usaha lebih dari Rp1.000.000.000,00 

(satu miliar rupiah) sampai dengan paling banyak Rp5.000.000.000,00 (lima 

miliar rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha. Serta omset 

penjualan tahunan lebih dari Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah) sampai 

dengan Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). 

C. Usaha Menengah 

Usaha kecil untuk usaha dengan modal usaha lebih dari Rp5.000.000.000,00 

(lima miliar rupiah) sampai dengan paling banyak Rp10.000.000.000,00 

(sepuluh miliar rupiah)tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha. Serta  

omset penjualan tahunan lebih dari Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar 

rupiah) sampai dengan Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah). 

11 

2.2 Akuntansi Keuangan dan Laporan Keuangan 

2.2.1 Pengertian Akuntansi Keuangan 

Menurut Weygandt,  Kimmel, dan Kieso (2018), akuntansi merupakan 

suatu aktivitas bisnis yang bertujuan untuk menyajikan suatu informasi yang